



AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., Longxuyen City, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn -Website: www.agifish.com.vn

Số 076/CN-EPTS

An Giang, ngày 27 tháng 05 năm 2016

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trước và sau soát xét
BCTC cho kỳ kế toán bắt đầu ngày 01/10/2015 kết thúc ngày 31/03/2016"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP.Hồ Chí Minh

Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang, mã chứng khoán AGF xin giải trình về chênh lệch kết quả kinh doanh trước và sau soát xét báo cáo tài chính cho kỳ kế toán bắt đầu từ ngày 01/10/2015 kết thúc ngày 31/03/2016 như sau:

Số TT	Chỉ tiêu	Số liệu chưa soát xét	Số liệu đã soát xét	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,788,618,132,246	1,788,292,350,321	-325,781,925
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	6,100,606,354	5,152,534,773	-948,071,581
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1,782,517,525,892	1,783,139,815,548	622,289,656
4	Giá vốn hàng bán	1,682,268,719,832	1,685,044,962,624	2,776,242,792
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp	100,248,806,060	98,094,852,924	-2,153,953,136
6	Chi phí tài chính	49,206,991,207	48,854,860,706	-352,130,501
7	Chi phí bán hàng	65,363,797,357	65,435,323,092	71,525,735
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	8,659,249,255	8,550,261,854	-108,987,401
9	Thu nhập khác	2,002,654,431	406,004,279	-1,596,650,152
10	Lợi nhuận khác	1,165,613,375	-431,036,777	-1,596,650,152
11	Lợi nhuận kế toán trước thuế	-4,353,722,705	-7,714,733,826	-3,361,011,121
12	Thuế TNDN hoãn lại	-2,774,676,114	-152,682,957	2,621,993,157
13	Lợi nhuận kế toán sau thuế	-1,579,046,591	-7,562,050,869	-5,983,004,278





AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG
1234 Tran Hung Dao St., Longxuyen City, Angiang Province, Vietnam
Tel: 84 76 852368/ 857724 Fax: 84 76 852202
E-mail: agifish.co@agifish.com.vn –Website: www.agifish.com.vn

1. Lợi nhuận gộp giảm 2.153.953.136 đồng, trong đó:
 - 1.1. Do tính bổ sung giá vốn của doanh thu bán cá nguyên liệu các ao nuôi tăng thêm 3.750.603.288 đồng.
 - 1.2. Phân loại lại doanh thu bán phế liệu và các khoản nhận chiết khấu mua hàng đã hạch toán vào khoản mục “Doanh thu khác” làm cho tăng lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ số tiền là 1.596.650.152 đồng.

Tổng hợp mục 1.1 và 1.2 làm cho Lợi nhuận gộp giảm 2.153.953.136 đồng

2. Thu nhập khác giảm 1.596.650.152 đồng do phân loại lại doanh thu đã trình bày ở mục 1.2.
3. Chi phí quản lý và Chi phí bán hàng thay đổi nhưng không đáng kể.
4. Chi phí tài chính giảm 352.130.501 đồng do đánh giá lại các khoản mục phải thu có gốc ngoại tệ cuối kỳ.
5. Tính lại thuế Thu nhập doanh nghiệp hoãn lại: kết quả làm tăng chi phí thuế hoãn lại 2.621.993.157 đồng.

Tổng hợp các chênh lệch trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế trong báo cáo tài chính cho kỳ kế toán bắt đầu ngày 01/10/2015 kết thúc ngày 31/03/2016 của Công ty là -7.562.050.869 (giảm 5.983.004.278 đồng so với báo cáo tài chính chưa soát xét).

Nguyên nhân lợi nhuận âm do: giá xuất khẩu giảm trong giai đoạn từ 01/10/2015 đến 31/03/2016.

Với kết quả kinh doanh trên, công ty CP Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang có một số biện pháp khắc phục như sau: Tăng cường mở rộng thị trường tiêu thụ xuất khẩu và nội địa, tăng giá bán, đồng thời tiết giảm chi phí sản xuất kinh doanh.

Trên đây là giải trình của Công ty về chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trước và sau khi soát xét cho kỳ kế toán bắt đầu ngày 01/10/2015 kết thúc ngày 31/03/2016.

Trân trọng kính chào.

CÔNG TY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG
TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP,P.KT



Nguyễn Văn Hải